
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 147 DEL 20-01-2023

N. SETTORE 54 DEL 20-01-2023

Oggetto:
Concessione del servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta
a pagamento per anni uno  CIG 867643657D . Concessionario R.T.I. Italia
Servizi s.r.l.  Italservice srl  Accertamento in entrata Canone concessorio

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 147 del 20-01-2023
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Concessione del servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta
a pagamento per anni uno  CIG 867643657D . Concessionario R.T.I. Italia
Servizi s.r.l.  Italservice srl  Accertamento in entrata Canone concessorio

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
•  che con Delibera N.35 dell’11.02.2011 la Giunta Municipale ha approvato la proposta
progettuale relativa al “ Servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a
pagamento per anni uno “ redatta in data 10.02.2011 dall’ Istruttore Tecnico Arch. Carmelo
Dragà;
•  Che con Determinazione dirigenziale n.187 del 02.04.2021 è stata disposta
l’autorizzazione a contrarre al fine di pervenire all’affidamento della concessione del servizio
mediante esperimento di procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.vo n.50/2016 e
ss.mm.ii, con la riduzione dei termini procedimentali previ-sti dal comma 3 del predetto art.60;
• che il valore stimato del servizio, ai sensi dell’art.167 comma 1 del D.Lgs.vo n.50/2016 e
ss.mm.ii  ammonta ad € 1.231.316,75 ed è basato sull’importo totale al netto di iva che, a titolo
di presunto corrispettivo, deriverà al concessionario mediante l’incasso delle tariffe ai sensi
dell’art.117 del D.Lgs.vo 267/2000;

RILEVATO che l’articolo 11 del Capitolato Speciale di Concessione stabiliva per il
Conces-sionario l’obbligo di corrispondere al Concedente  (Comune di Milazzo) un canone pari
alla percentuale minima del 15% (quindici per cento) posta a base di gara e soggetta a rialzo,
omnicomprensiva di qualsiasi tassa e/o onere locale di quanto riscosso dal Concessionario
tramite tagliandi, abbonamenti, parcometri;

RILEVATO E PRESO ATTO che con determinazione Dirigenziale N. 405 del 15.07.2021 è stata
disposta ai sensi e per gli effetti dell’art 32 comma 5 del Decreto Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii la
Concessione del servizio  sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento
per anni uno CIG 867643657D al Raggruppamento Temporaneo di Imprese primo in
graduatoria T.C. Italia Servizi srl – Italservice srls, mandataria TC Italia Servizi srl con sede in
Via Bellini n.10 – 80013  Casalnuovo di Napoli P.Iva 08051511213 – mandante Italservice srls
con sede legale in Reggio Calabria, P. Iva 02338560978, in avvalimento con le Società
Immobiliare Italia srl con sede in Napoli Partita Iva 07557311219 e   Gardeniart srl con sede in
Gravina di Catania P. Iva 04473520874,  che ha offerto il rialzo percentuale del 41,25% sulla
percentuale minima posta a base di gara (15%) di quanto riscosso dal Concessionario a titolo di
tariffa di sosta;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 147 del 20-01-2023
Pag. 2 di 5



PRESO ATTO che in data 22 Luglio 2021 è avvenuta la consegna del servizio per la durata di
anni uno;

RICHIAMATO il Capitolato Speciale di Concessione e preso atto che l’art.12 dello stesso
stabilisce che il Concessionario dovrà versare il canone concessorio  spettante al concedente
Comune di Milazzo con cadenza trimestrale e specificatamente entro 15 ( quindici) giorni dalla
fine del Trimestre precedente;

ATTESO che in forza dell’offerta prodotta in sede di gara dal raggruppamento TC Italia Servizi –
Edilservice srl  il canone concessorio dovuto al Comune di Milazzo è pari al 56,25 %  di quanto
riscosso dal Concessionario  tramite tagliandi, abbonamenti, parcometri, app;

VISTA la documentazione prodotta dal Concessionario in ordine agli introiti dallo stesso riscossi
tramite  parcometri, App (Drop Tiket e Easy ParK) ed abbonamenti per i mesi di    Agosto –
Settembre - Ottobre 2022  per complessivi € 223.082,48 Iva  esclusa;

ACCERTATO che in data 30.12.2022 sono stati acquisiti  agli atti del protocollo generale di
questo Ente i bonifici emessi per conto della TC. Italia Servizi – Edilservice srl sotto descritti di
complessivi € 125.483,89 quale canone concessorio del  servizio sperimentale di gestione delle
aree di sosta a pagamento per anni uno e segnatamente:

1. Richiesta di bonifico europeo Unico del 02.01.2023 “ .
N.INTER20221230BOSBE370537754 di € 111.484,89

2. Richiesta di bonifico del 20.12.2022 BNL – Gruppo BNP PARIBAS € 14.000,00;

VISTO quanto dispone il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo
n.267/2000 art.179 in merito alla fase dell’accertamento delle Entrate degli Enti Locali;

VISTO il D. Lgsvo n.118/2011 allegato 4/2 integrato dal Decreto legislativo n.126/2014,
aggiornato al Decreto Ministeriale del 20.05.2015 che al punto 3  pone l’obbligo di accertare
integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esezione;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguene accertamento al
pertinente capitolo del bilancio  del canone concessorio di € 125.483,89  versato dal
Concessionario del Servizio Sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a
pagamento per il periodo  Agosto- Settembre-Ottobre 2022;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.24 del 07 Aprile 2022 di approvazione bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024 Art.151 del D.Lgs.vo n.267/2000 e art.10 del
D.Lgs.vo n.118 /2011;

VISTI:
 il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il

D.lgs.vo n.50/2016;
 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servi-zi,
 il Regolamento Comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
• 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita
la legge 08.06.1990 n.142;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 147 del 20-01-2023
Pag. 3 di 5



• 07.09.1998 , n.23;
• 23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e
s.m.i. per le parti in vigore;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii nel testo da ultimo coordinato con il Decreto
Legge 31 Maggio 2021 n.77;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

1. Di dichiarare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di accertare ed introitare ai sensi dell’art.179 del Testo Unico degli Enti locali la somma
di € 125.483,89  relativa al canone concessorio per i mesi Agosto- Settembre- Ottobre 2022 per
la Concessione del  “ Servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a
pagamento per anni uno CIG 867643657D “ al capitolo 1103 codice  3.01.02.01.020 “ Proventi
derivanti da parcheggi a Pagamento “- esercizio provvisorio 2023;

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa¬ contabile di cui
all’articolo 147 ¬bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

4. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9
lett.e della L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

5. Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web comunale nella
Sezione “ Amministrazione Trasparente” .

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 147 del 20-01-2023
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-01-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   632 del 31-12-2022  a Competenza   CIG

5° livello 3.01.02.01.020 Proventi da parcheggi custoditi e parchimetri 

Capitolo       1103 Articolo       PROVENTI DERIVANTI DA PARCHEGGI A PAGAMENTO
Causale Concessione del servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento

per anni uno  CIG 867643657D . Concessionario R.T.I. Italia Servizi s.r.l.  Italservice srl
Accertamento in entrata Canone concessorio

Importo  2022 €. 125.483,89

Beneficiario     23371   tc italia servizi srl

Milazzo, lì 25-01-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 147 del 20-01-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-01-2023.

N. Reg. Albo: 341

Milazzo, lì 25-01-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 147 del 20-01-2023
Pag. 5 di 5


